Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

6. Aliæ de celebritate Paschatis quæstiones soluu[n]tur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

Quarto queritur, Qua ratione factum sit per nouam Calendarii correctionem, ut Aequinoctium propè diem vigesimalm primam Martij, ad quam est revocatum, retineatur in posterum, ne defecat suam sedem, & versus principium mensis progrediatur, ut ante Calendarii correctionem? Respondet, institutam esse rationem: ut seruata quidem consueta ratione intercalandi unum diem quarto quoque anno, in posterum non singuli qui que centesimi anni bissexiles sunt (licet secundum consuetam rationem annorum bissexilium singuli bissexiles esse deberent) sed primi tres centesimi post annum 1600. fiant communes, videlicet dierum tantum 365. quales sunt anni 1700. 1800. 1900. quartus autem subfrequens centesimus, id est, 2000. Bissextilis sit, seilicet diem 366. Item tres centesimi proximi 2100. 2200. 2300. eodem modo communes fiant, & quartus centesimus proximus 2400. bissextilis sit. Atque ita deinceps eodem semper ordine seruato. Huius intercalationis rationem fuisse ceteris commodiorem probat Christopherus Clavius [in predicta Apologia lib. primo cap. 5.]

Quinto queritur, Quo pacto Ecclesia Aequinoctium verum constituit in una certa die, videlicet vigesimalm primam Martij, cum duos Aequinoctium postulat, & non semper in die vigesimalm primam Martij, sed interdum vel ante, vel post contingat, videlicet in vigesimalm secundam die, aut in vigesimalm tertiā? Respondet cum Christop. Claudio in predicta Apologia lib. 1. c. 5. & Francolinus de tempore. H. Canonica. cap. 78 nr. 13. Aequinoctium verum duobus modis accipit: Aut enim accipitur vere prout in rerum natura est, & ab Astronomis consideratur: aut accipitur, prout in Calendario affigitur ad certum aliquem diem, & ab Ecclesia ad Pascha celebrandum adhibetur. Aequinoctium verum & naturale & duos dies sibi depositum, nec uno die contineri; & claudi potest, propterea quod si in aliquo anno bissexili contingat, v. g. die vigesimalm primam Martij circa meridiem, idem sequenti anno accidet sex horas tardius, videlicet die vigesimalm prima sub occasum solis, propter sex horas, que in anno quolibet communis post bissexili omittuntur: deinde proximo anno contingit die vigesimalm prima circa mediam noctem: & alio anno sequente accidet die vigesimalm secunda circa ortum solis; ac tandem sequenti anno, qui item bissextilis est, ad diem vigesimalm primam circa mediam redibit, propter integrum diem intercalarem additum. Ecclesiasticum vero Aequinoctium unum certum diem coniunctum, ut in toto terrarum orbe omnes Christiani uno eodemque die Pascha celebrent. Nam maioris ponderis & momenti est concordia & confessio Christianorum in paschate colendo; quam oblationis veri Aequinoctij: at facit est, si Aequinoctium Ecclesiasticum a naturali & vero non multum distet, quamvis aliquando non nihil differat, in hoc enim Ecclesia nulla dubia, aut naturali Lege astringitur, sed tantum Canonicius est, ut sic vel alter faciat.

Sexto queritur, An aliquando contingat ex hoc, quod Aequinoctium verum Ecclesia constitui in una certa die Martij, ut Pascha rejiciatur in secundum mensis, aut interdum primum mensis praeveniat, & Luna quattuordecima, que est aliudque Paschalis ex decretis Patrum, & Concilij Niceni, pertinet velad ultimum mensis anni, vel ad secundum mensis anni post Aequinoctium? Respondet cum eisdem Auctoribus id aliquando contingat, e. g. si Aequinoctium contingere die vigesimalm primam Martij in meridie in anno bissexili, anno proxime sequenti, contingit sex horas tardius, videlicet die 21. circa occasum solis: deinde in anno sequenti accidet circa medium noctem; in anno sequenti accidet circa medium noctem: in tertio post bissexili accidet die 22. circa ortum solis: quod si forte tunc dies vigesimalm secunda Martij fuerit Dominica, celebribus Pascha in ea die; & tamen in ea die est Aequinoctium. Et Luna quattuordecima praedit Aequinoctium, & pertinet ad ultim

mum mensis anni, non primum. Fac item Aequinoctium contingere die vigesimalm Martij, duabus horis post meridiem, & horis viginti duas ante meridiem vigesimalm diei Martij, Pascha rejicitur in secundum mensis anni, eo quod Luna quarta decima incidat ante diem vigesimalm primam Martij, & eam tanquam Lunam ultimi mensis Ecclesia habet: eo quod antecedit vigesimalm primam diem Martij, in quo Aequinoctium collauit: cum tamen cadat in ipsum diem Aequinoctium & naturalis. Ecclesia enim Lunam quartam decimam, que antecedit diem vigesimalm primam Martij, habet pro Luna duodecimi, & ultimi mensis; quanvis incidat in Aequinoctium verum & naturale, quoniam cadit ante Aequinoctium Ecclesiasticum: & Lunam quartam decimam, que cadit in diem vigesimalm primam Martij, habet pro Luna legitima, & spia ad celebratatem Paschæ, quanvis antecedit Aequinoctium verum & naturale, quia cadit in Aequinoctium Ecclesiasticum, non ante illud. Nec in his etatibus absurdi; cum haec proueniant, quia Ecclesia unum tantum diem tribuit Aequinoctio ob concordiam omnium Christianorum in Paschate celebrando in uno eodemque die; cum tamen Aequinoctium verum & naturale duos dies depositat, vixi. Est igitur duplex Aequinoctium, verum & Ecclesiasticum; & duplex primus mensis, verus & Ecclesiasticus.

Cap. VI.

Aliae de celebritate Paschatis questiones soluuntur.

Primo queritur, Quota Luna primi mensis Christus Dominus una cum Discipulis suis agnum Paschalem comedit, & An eadem die, quo Christus Iudei etiam Pascha fecerit? Vetus sane & difficilis quaestio est, An eo anno quo Christus Dominus est occisus, Iudei suum Pascha celebraverint, feria quinta, hoc est, An eodem die, quo Christus, videlicet ad vesperam feria quintam, agnam immolauerint, & ederint, an vero postea feria sexta, in qua Christus est in cruce agens, Pascha comedenter ad vesperam eius feria. Quinque luper hac te sunt sententiae discipantes. Prima est Gracorum, quam secuti videntur Euhyminus in Math. t. 16, super illa verba: *Vespera autem fido discumbebat (Dominus) cum duodecim; Cedrenus in tempore His. cum agit de Augusto Imperatore Nicēphoro. lib. 1. ca. 23. eo anno Pascha diem festum in labbatum incidisse, & feria sexta ad vesperam Iudeos agnum immolasse, & comedisse, ac ita Christum Dominum agos Paschalis esum anticipasse; ut qui agnum eset Luna decima: tercia ad vesperam feria quintam. Eproinde quia ante Iordanum decimam partem Iudei fermentata pane vescerantur, Christum Apostolos in ea cena fermentato pane rulos fuisse, & in eo Eucharistie sacramentum consecrare. si enim, inquit, in feria sexta, in qua Christus est occisus, festus dies Paschatis agebar, non licet Iudei eo die acculare, condemnare, cruci affigere, angariare, sepelire, quia omnia referunt Euangelica historia eo die Iudeos fecisse. Immo pī ac religiosi Iudei curarunt Dominicū corpus a cruce tollendim, sepulture mandandum, aroinata emenda, ac cetera paranda, quia inclinabat iam dies, ac sabbatum appetebat: ergo die ille erat profectus. Ioan. item 13. vbi sermo est de vicima Dominica cena, dicitur: *Ante diem festum Pascha: sed ea cena facta est ad vesperam feria quintam, & dies festi more Iudeico, celebrabantur ad vesperam dies usq[ue] ad vesperam sequentis: ergo ea vespera, quia Christus cenabat, iam incepserat dies festus Paschæ, si eo anno incidit in feriam sextam: sed Ioannes ait: [Ante diem festū Paschæ], ergo ea cena nequaquam fiebat in vespera sequentis diei festi. Insuper Ioan. 18. dicitur: Non introiuntem in Praetoriū, ut non contaminarentur, sed**

ut man-

ut manducarent Pascha. Ergo Iudei agnum nondum comederant: Postremo Ioan. 19. legimus: Erat autem Paschæ hora quasi sexta, ergo in feria sexta erat præparatio Paschatis, non Pascha. Ibidem quoque subiungit Euangeliſta: erat enim magnus dies illi sabbati; videlece, quia in illud sabbatum incidit dies festus Paschatis. Atque hæc est Græcorum opinio, quam constans omnium Latinorum sententia confutatur, & contra Græcos Epistolam scriptis Anselmus de Fermentato & Azymo, & Innocent. III. lib. 4. de Mysterijs Missæ cap. 4. Græci in hac retocti se mituunt auctoritate Irenæi, Origenis, Epiphani, Chrysostomi, Cyrilli: sed reuera hi Patres, ut mox dicam, solum aiunt Christum Dominum passum, & mortuum fuisse Luna quarta decima: sed non sequitur, ut inferint, agnum Paschalem comedisse Luna tertiadecima, ut Græci volunt. Item aiunt Christum esum agni antipaspe: sed nona inde fit, ut dixerint comedisse agnum Luna tertia decima, sed Iudeos esum agni distulisse.

Secunda sententia est Ruperti Turicensis in Leuiticum lib. 2. cap. 36. & in Matthæum lib. 10. cap. 26. super illa verba: Scitis quia post biduum Paschæ fies, assertus fuisse veterem Iudeorum traditionem, ante Christi Domini aduentum: ut quando dies festus Paschæ in feriam sextam cadebat, transferretur in diem sabbati proxime sequentis: ne duo festi dies, in quibus operari non licet, continuarentur, quod Iudeis nimium graue, & durum esset. Et proinde ait, eo anno feriam sextam fuisse diem profectum, & diem festum Paschæ iuxta vetem Traditionem, in diem sabbati fuisse translatum. Sed quamus dies festus Paschæ in sabbatum transferrebat, eius tamen agni Paschalis minime differebat, sed Luna decima aquarta inter duas vesperas, instituto legis, immolabatur agnus & comedebatur: nec enim causa subter differendi in aliun diem elum agni, erat tamen legitima causa diæ festum Paschæ transferendi. Itaque Rupertus facetur Christum & Iudeos eodem die comedisse agnum, & panes azymos, quia feria quinta ad vesperam, fuit decima quarta Luna primi mensis: ait tamen, feriam sextam, diem profectum fuisse, cum deberet colli dies festus Paschalis, qui in sabbatum est redditus: & propterea eo die licuisse Iudeis opera facere, quæ seruilia dicuntur, & vere idem scripsisse Ioannes in ultima ecclæsa Dominicæ: Ante diem festum Sic Rupert.

Ceterum hæc sententia quamvis à Græcorum opinione plurimum differat, mihi non placet, & eam in merito confutavit Francolinus Tract de Tempore Hora. Canon. cap. 52. Nam huiusmodi festorum translationes solum ex Rabbinorū libris colliguntur, non è sacrī litteris: & Iosephus lib. 2. Antiquit. cap. 13. nihil harum translationum meminit: & eæ post Christi Domini mortem videntur Iudeis constitutæ.

Tertia sententia est Pauli Burgensis in Additionibus ad Lyrarum, Mauth. 26. quam multè Theologis nostri seculi amplecti sunt, videlicet Ioannes Henricius in Prefat. commentario. Euchymij super Euangeliā. Gagelius in illud Ioan. 18. Et ipsi non introverunt in Presorium Ianzen. in Concord. Euangeliæ cap. 12. Ambrosij Cacharinus lib. 2. Annos in Catechismum super illud Matr. 14. Quando Pascha immolabatur. Eandem sententiam sequuntur Iosephus Lucid. in Opus. de vero die Passions Christi c. 9. Onuphrius lib. 2. Commentariorū de festis. Sculterus in Chronologia in principio, & alij quos refert Francol. in Tract de Tempore Hora. Canon. cap. 51. nro. 3.

Quorum omnium sententia, est fuisse veterem Iudeorum traditionem, ut nunquam Pascha, si incideret in secundam, quartam, vel sextam feriam, eo die celebraretur, sed transferretur in diem proxime sequentem. Vade aiunt, eo anno Pascha incidisse in feriam sextam; & propterea Iudeos suorum Majorum traditionem seruantes, in sabbatum transstulisse Christum vero cum discipulis agnum feria quinta ad vesperam comedisse, quia legem, non traditionem veterem seruauit, maluit enim legi traditionem habere quam traditionis humanae. Erat in moribus est eodem die, quo Legis instituto agnus Paschalis im-

molaris debebat, ut typus & figura veritas responderet. Hæc Burgenis & aliorum sententia ab opinione Ruperti eo solo differt, quod secundum Burgensem Iudei tum esum agni, tum festum Paschæ in sabbatum reiecerunt iuxta veterem maiorum traditionem: at secundum Rupertum dies festus Paschæ in sabbatum est translatus; agnum vero eadem vespere quæ Christus, ceteri Iudei immolaverunt & commedierunt.

Sed hæc opinio multis argumentis refellitur à Soto in 4. diffl. 9. q. 1. art. 4. & à Francolinio in tract. citato de Horis Canonici c. 52. 53. 54. Profecto nulla ratione mihi placent huiusmodi festorum apud Hebreos translationes, quoniam ut supra iam dixi, nulla sacrarum literarum auctoritate comprobantur: sed solum ex libris Rabbinorum, a traditionibus Iudeorum post Christi Domini mortem habentur: vnde recentes sunt Iudeorum traditiones nullo Legis testimonio suffulsa.

Superfunt duas sententias discutiendæ: de quibus dicam breuiter, utra sit probabilior, vetior, & factis literis magis consentanea. Una sententia est Scholasticorum Theologorum communis consensu recepta, Iudeos agnum Paschalem edisse feria quintam ad vesperam, in qua etiam Christus comedebat; & in feria sexta celebrasse diem festum Paschæ, in quo die occisus est Christus? (ac proinde in die festo Paschæ, nimurum in decima quinta Luna mortuum fuisse) & in decima quarta ad vesperam, hoc est, ad finem & exitum illius, agnum comedisse Paschalem, ac venerabile Eucharistia Sacramentum instituisse. Contra hanc opinionem quarum vel quinque argumenta obiciuntur, in quibus reuera difficultas ineat. Nam si dies festus in feria sexta agebatur, quomodo licuit Iudeis accusare, condemnare, angariare, in crucem ageare, è cruce tollere, sepelire, aromata comparare? Deinde, quomodo dixit Ioannes: Ante diem festum Paschæ: cum inchoatus Paschatis dies iam esset Christo cum discipulis cœnante eo quod festi dies celebantur ab una vespere ad alteram. Quomodo item dicit Euangeliſta de feria sexta loquens: erat parastene Paschæ! Infuper si in feriam sextam incidit dies festus Paschæ: ergo in sabbatum cecidit Luna decima sexta. Sed Leuit. 25. ab altero die post Pascha, qui erat decima sexta Luna primi mensis, computari incipiunt septem hebdomadas integræ, quæ conficiunt quadraginta nouem dies, & quia quæ simo die proxime sequenti celebatur Pentecosten celebritur: ergo eo anno Pentecosten dies festus incidit in diem sabbati: nam si numerentur ab uno sabbato septem hebdomadas completes quadraginta nouem dies, finientur in feria sexta, & dies sabbaci proxime sequens erit quinquagesimus: at Ecclesia celebrat Pentecosten in die Dominicæ: igitur eo die Spiritus sanctus in Apostolos descendit: & proinde septem hebdomadas eo anno inchoatorunt a die Dominicæ proxime sequenti diem festum Paschæ, quem diem Iudei coluerunt. Postremo, quo modo dicit Ioannes cap. 18. de Iudeis Non introverunt in Presorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha? & quo modo vetritis figure respondet, si Christus Dominus verus agnus passus, & mortuus est Luna decima quinta? cum tamen agnus typicus Luna quarta decima immolaretur ex Legi? & quo modo dixerunt Iudei: Non in die festo, si in festo die Christum occiderunt? Verum ad hæc arguenda, ut prædicti, Theologi haud ita facile, ut dicetur inferioris respondent: quippe quæ magnum eis negotium fecerunt. Hac itaque est sententia Scholastica. Sic enim docent Alexander 4. p. q. 10. memb. 4. ar. 1. §. 3. Albert in 4. diffl. 11. art. 8. Thom. 3. p. 9. 4. 6. ar. 9. ad 1. & 4. diffl. 11. art. 2. q. 2. art. 2. q. 3. & 4. contra Gen. cap. 69. & opuscul. contra errores Græcorum propositum Bonavent. in 4. diffl. 11. part. 2. art. 2. q. 1. Richard. in 4. diffl. 11. art. 2. q. 3. Scorus in 4. d. 11. q. 6. Duran 4. d. 11. q. 4. nro. 10. Argen. m. 4. diffl. 11. q. 1. art. 1. a. 1. conclus. 3. Gabriel super Canonicum Missæ lect. 34. sic etiam Innocent. III. lib. 4. de Mysterijs Missæ cap. 4. Altisiod. libr. 4. tractat. 5. q. 7. Auctor Historia Scholastica in Hi-

104.13

Idem
18.

for. Evangel. cap. 14.9. Hac opinio vesperam ad quam Lex iubebat agnum Paschalem comedere in Luna quarta decima, dicit esse vesperam, que eam Lunam quartam decimam terminabat, non que eam inchoabat: & ita Paschalis agnus edebatur ad finem Lunae decimaem quartam, non autem initio illius Luna.

Restat iam alia sententia, noua quidem, sed quæ facilior, simplicior, planior & a posteriori quibusdam videtur: nempe Christum & Iudeos codem die agnum comedisse Paschalem, nimirum Luna decima quarta ad vesperam: non ea quæ Lunam quartam decimam terminauit & clausit, sed quæ inchoauit: ita ut ea Luna decima quarta ceperit à vespera feria quintam, & durauerit usque ad vesperam feria sextam: & tunc ille dies à vespera ad vesperam fuerit profectus. Deinde vero coepit Luna decima quinta à vespera feria sexta continuata usque ad vesperam, sabbati proxime sequentis: & in illa Luna decima quinta erat dies festus azymorum sive Pascha, & Christus mortuus est in feria sexta, in quam cecidit Luna decima quarta; & proinde pridie festi diei Pascha, scilicet Luna decima agnum Paschalem cum discipulis comedit, & eadem Luna & die quæ per totam feriam sextam durauit, in crucem actus, & mortuus est. Et ita veritas, nempe agnus verus, figuræ & ymbrae, id est, agno typico respondit. Nam *Luit. 23.* habentur hæc: *Mense primo quarta decima mensis ad vesperam Phasæ Domini est: et decima quinta die mensis huius solemnitas azymorum Domini est,* quodidem est, ac si diceret: Luna decima quarta primi mensis ad vesperam agnus immolabit & edetur, & Luna decima quinta proxime sequentiæ agetur dies festus azymorum. Sed apud Iudeos sicut dies festi numerantur à vespera vnius diei usque ad vesperam alterius: sic etiam dies profecti, iuxta illud *Gen. 1.* *Faciunt est vesperæ et mane dies unus:* ergo cum Scriptura præcipit agnum Paschalem immolari Luna decima quarta ad vesperam, loquente de vespera, à qua incipit Luna decima quarta, & non de vespera, in qua definitæ propterea totus ille dies fuit profetus usque ad vesperam feria sextam: in qua coepit Luna decima quinta, & dies festus Pascha. Sic Oleaster *Luit. 23.* explicans illa verba: *in illa verba: Venit autem dies azymorum.* Nec noua quidam inquit, est hæc sententia, quoniam eam simili cum illis Theologorum opinione communis proponit. *Maior in quarti distincti 13 quæ prima pars secuto arguitur.* Ex iusta viramque sententiam argumenta Græcorum soluit, & Bonaventur. in quarti distin. undecim. *Par. 2. distin. ar. 2.* que sit ait: *Ad illud quod obiectur, quod præsumit quia crucifixus est decima quarta Luna: Reffondit quidam quod Luna decima quarta est crucifixus, quia solemnitas, inquit, durauit à sero usq[ue] ad aliud sero: Vnde primo sero comedit agnum, & antequam veneri alterum sero, est crucifixus. Alteriter dicitur, & melius.* Hæc Bonaventura, vbi prædictam opinionem non improbat: imo etiam ut probabilem sequi videtur Alexander 4. p. 10. memb. 4. q. 1. Vbi postquam ad Græcorum argumentum respondit iuxta sententiam communem Theologorum, que docet Christum crucifixum Luna decima quinta, subiungit hæc: *Aliiter potest dici secundum veritatem Legis: quia dies solemnies curabant à vespera ad vesperam.* Vnde *Luit. 23.* dicitur: *Vespa usque ad Vesperam celebrabit sabbatum vestram.* Praterea istud plane determinatur de festo Pascha. Vnde *Exod. 12.* *Primo mense quarta decima die mensis ad vesperam comedetis azyma usque ad vigesimam primam eiusdem mensis ad vesperam.* Ecce quod curabant festa à vespera ad vesperam. Vnde cum quarta decima die ad vesperam debuit immolari agnus typicus, sicut habet *Exod. 12.* *vespera illa fuit de die sequenti;* & ita eodem die fuit immolatus agnus typicus, & *vesperus.* Sic ille.

Hæc duas opiniones partim conueniunt inter se, partim differunt. Conueniunt primo, quod utraque affirmit, Christum & Iudeos agnum Paschalem comedisse in feria quinta ad vesperam eius diei. Secundo quod utraque opinio docet, Christum fuisse in crucem actum,

& mortuum feria sexta. Tertio, quod utraque habet Chilitum & Iudeos codem die, videlicet Luna quarta decima agnatum comedisse. Differunt vero ex opinione. Primo, quod opinio communis Theologorum, que est prima, scilicet Christum crucifixum & mortuum cùl Luna decima quinta. Secunda opinio ait: id accidisse Luna quarta decima, quæ incidit in sextam feriam hebdomadae. Secundo, quod prima opinio tradit, Christum occisum fuisse in die festo Paschatis, qui incidit in feriam sextam; secunda vero, peremptum fuisse in die profecto sive profano, qui fuit sexta feria. Tertio, quod prima opinio caefet, Christum & Iudeos agnum Paschalem comedisse Luna quarta decima ad vesperam, que eam Lunam & diem terminauit & clausit, & inchoauit Lunam decimam quintam, & diem festum Paschatis. Secunda opinio vult eos comedisse agnum Luna quarta decima ad vesperam, que inchoauit, non qua terminauit eam Lunam, & diem: & quod ea Luna durauerit per rotam feriarum feram, ad cuius vesperam incepit dies festus Paschatis continuatus per totum sabbatum. Francoli. *Tract. de Floris Canonic. cap. 67. num. 10.* affirms auctores secundum opinionis quæ posse putauit esse tantum Oleastrum & Stellam: toto celo aberrasse, & valde deceptos fuisse. Sed contra quidam alius innitor dicit Auctores primæ opinionis turpiter falli. Ego certe existim, hos Auctores seueros uimium & rigidos fuisse censores. Nam prima opinio est omnium Theologorum, quos supra memorauit, communis consentiu comprobata, & multorum Patrum auctoritate suffulta: & Secunda opinio non solum Oleastrum, & Stellæ testimonio, sed etiama aliquorum Patrum auctoritate confirmata videtur, & Bonaventura, Alexander, & maior eam, vi probabilem reliquisse creduntur. Pro prima opinione faciat Ambrol. epif. 83. ad Episcopos per Amilianum conscriptos. Vbi ait: *Ipsæ ergo, qui Legem locutus est, postea venuerunt per Virginem, nouissimi temporibus plenitudinem Legis consummavit, quia venit non Legem fulere, sed implere: et celebravit Pascha hebdomada, in qua fuit quarta decima Luna, quinta feria.* Denique ipsa de Christis (ut superiora docent) Pascha cum discipulis maducauit: sequenti autem die, hoc est, sexta feria crucifixus est Luna quinta decima. subiungo quoque magno illo. sexta decima fuit. Ac per hoc septima decima Luna regnatrix a mortuis. Et paulo inferius: *Si quidem fogo, tunc quarta decima Luna, in qua passus est Christus: fixa decima Luna, qua Dominus eao in sepulcro quieuit: septima decima Luna, qua Dominus resurrexit.* Theophilus Alexander ut scribit Beda in lib. de Ratio. temporum cap. 57. & 59. *Saluator noster, inquit, decima quarta quidem Luna tristitia est, hoc est, decima septima Luna, tunc tunc in Dominica die videntur inventa.* Beda in lib. de ratione computi. c. 17. & in libr. de ratione temp. c. 45. ait: *Nam quod Dominus decima quarta Luna festa feria crucem ascenderet, & una sabbatorum, id est, Dominica resurrexit a mortuis, nulli licet dubitare Catholicis, ne legi, que agnum Paschalem decima quarta die primi mensis ad vesperam immolari præcipit, pariter & Euangelio, quod Dominus eadem vesperat tantum à ludate, & mane sexta feria crucifixum & solutum, prima sabbatori resurrexit, peribit, videatur incredulus.* Sic ille. Item Patres testatur Christum Dominum occisum esse à Iudeis in die festo Paschatis. Orig. hom. 23. super numeros ait: *Quoniam in loco sabbato, & in die festi statuit Dominum meum Iesum Christum crucifixum & occiderunt, propterea dicit ad eos: Neomenas vestras, & sabbatas, & dies festos odit anima mea.* Idem quoque testatur Tertullianus lib. Adversus Iudeos cap. 8. ad finem & c. 10. ad finem. Clemens lib. Confess. c. 14. In ipso enim die festo Dominum comprehenderunt. Chrysost. hom. 87. super illud Matthæi cap. 27. *Per diem autem solemnum: Preparaverunt itaque illum orbis Salvatori, nec rationem temporis aliquem habuerunt, quod sanctum erat aquæ solempne.* Cyt. Catechesis 13. loquens de passione Domini, ait: *In die enim Azymorum, & solenni mulieres ipsorum, (scilicet Iudeor. in) plangebant & siebant, Apologetis vero occidenti dolebant.* Socratis lib. 5. His. Ecclesi. cap. 2. Cassiodor. in Trip. lib. 9. ca. 3. & 2.

iunt, Seruariū Azymorum tempore paſſum fuſſe, cum celebre apud Iudeos ageretur festum, ut offendent illi, quod in diebus festis le cœ & sanguine polluerent. August Tract. 50 in Iamnem in principio ſuper illud Ioan. 11. Proximum autem erat Paſcha Iudeorum Iulium, inquit, diem festum iudei orientis habere Domini sangue völuerunt: illo die ſejlo occisus est agnus, qui vobis eundem diem ſeum ſuo ſanguine conſeruit: Idem quoque gloſſa interlinearis, dum explicat Psal. 73: Egloriantur qui oderunt te in medio ſolemnitatis. Postremo Dionysius Epift. ad Polycarpum, que est 7. & in Ep. 11 ad Apolloniam refert, Lunam fuſſe plenillimam, cum Chirilus eſt a Iudeis occiſus: ergo erat Luna quinta decima.

Pro ſecunda ſententia facere videntur in primis Auguſtini in libr. Questionum ex vitro reſtamento q. 106. vbi ait: [Infer principium ergo & claritatem, quia illuminatus eſt mundus, Saluator noster & paſſus eſt, & reſurrexit, quia quarta decima Luna paſſus eſt, prima die reſurrexit, qui ideo Dominicus dicitur.] Oros. libr. 7. cap. 4. [Eadem quoque die ad horam ſextam ſol in totum obſcuratus, terra nox ſubito obducta terriſ eſt, & ſicur prædictum eſt.

In piaque aeternau timuerunt ſecula noctem.

Vſque adeo autem neque Lunam luminis ſolis, ne quenubus obſtruiſſe maniſtum eſt, ut decima quarta ea die, Lunam tota ecclie regione interiecta longiſſime a conſpectu ſolis abſuſe, & ſtellaſ tunc diurni hotiſ ſe; vel potius in illa horrenda nocte toto caelo fuliſſe reſeratur:] Anelius in Malthe: c. 27. ſuper illa verba: Alterum autem die, que eſt post Paracceſum Inuenientis, inquit, in ipſo anno, quo Dominus crucifixus eſt, iuxta Lunare annos octauo iduſ Martij ſuſſe Neomeniam, id eſt, noua Luna principiū, & iuxta Hebreos, ipſis anni principiū: & duecima Kalend. Aprilis in ipſo vernali Aequinoctio ſexta feria, Luna decima quarta feria Paſcha Hebreorum fuſſe, ut eio Agnus Deipriſ ſalutem hominum in cruce pendaret, quia die agnus in libratione populi occidi inſuſe eſt, ipſa ſua morte diuidere videtur inter lucem & tenebras, hoc eſt inter fidèles & infideles. Ireneſ. libr. 4. ca. 23. videur apte docere, Christum paſſum eſte in ea Luna, eo die, tempore, in quibus Paſcha imperatum fuerat a Moze Epiphani. Herof. 50. Oportebat, ait, Chrifum in decima quarta die ſecundum Legem, ut deficiat apud ipſos lumen, quod inflammat ipſos ſecundum Legem orio ſolē. Et Luna ſplendore vidente. Hæc ſi quoque ſi, refutat, Christum Dominum Luna decima quarta paſſum fuſſe. Idem quoque videtur dicere Orige. tract. 35. dum explicat illa verba Scitis quia post viduum Paſcha ſiſt, Chryſoſ. hom. 82. in Ioan. ſuper illud: Et ipſi non introierunt in Prætorium: & Paſcha intelligitur inquit, vel tota ſolemnitas ſepulchri dierum, vel agnus Paſcha, quia non dicitur coriſtū erant. Christus autem pridie fecerat Paſcha ut referirent eadem ſuam in paroſeſionem, quando Paſcha ſecundum antiquam iuſtitutionem celebrandum erat. Eadem prope verba habet Theophylactus in Ioan. 18. explanans illa verba. Et non introierunt in Prætorium: & ſuper Matth. 27. in explanatione illorum verborum: A ſexta autem hora tenebre facta ſunt: Tenebrae, inquit, ſaſtā non erant tunc: a natura ordine, ut ex eipſi ſolis natura alter facta: neque enim quando eſt datima quartā Luna, ſu ſolis deliquitum: cum autem cruciſeretur, omnino decima quartā Luna erat: Paſcha enim Hebreorum tunc ſiebat. Et Cyrill. libr. 12. in Ioan. cap. 2. in illud: Non introierunt in Prætorium: ait, Quia Paſcha iam celebrauerunt, ne eadē hominis ipſiſ ſimilarentur. Francol. nus trac. de hoto. Capit. 67. qui tantum priuam opinionem probabilem putat, interpretatur Epiphanius, & alios Patres, qui tradidicterunt Christum Luna quartā decima mortuum fuſſe, ita ut ſententia eorum fuerit, occiſum eſſe Christum Luna quartā decima completa & tranſuſa, ſed reuera hæc interpretatione, ut patet, lenſum prædictorum Patrum euſtitit: nam petiude eſt, ac ſideceretur, Christum mortuum eſſe Luna quinta decima.

Alij, qui defendunt ſecundā ſententiam, iunt, Ambroſium, Bedam, & alios Patres qui dicunt Christum in teſte

etum eſſe Luna quinta decima, & in die feſto Paſchatis id dixiſſe, quia in feria ſexta, in qua eſt Chiſtus mortuus, co-pit ad vel per am eius feria Luna quinta decima, & plenilimam, & dies feſtuſ Paſchatis. Ego certe, quamvis quidam putent probabilem eſſe ſecundam ſententiam, probabilem & veriorem tamen exiſtimo priuam, nec in hac contraria arbitror eſſe à communī Theologorum opinione recedendum: quod ita probo. Nam eſi probabile ſit, Legem cum p̄cipit Exod. 12. Leuit. 23. Luna decima quarta ad veſperam agnum typicum immolati & edi, loqui de veſpera, quia Lunam decimam quartam inchoabat: probabitus tamen eſt loqui de veſpera, in qua Luna quarta decima claudebatur: quoniam probabile quidem eſt apud Hebreos, tum ſeſtos & facros, tum etiam profectos & profanos dies, numerati ſolitos ab una veſpera ad alteram: ita ut veſpera prima ad diem ſequentem pertineret, eo quod ab ea dies incipiat: & ſecunda veſpera, quae diem precedentem claudit & terminat, non ad eum diem ſpectet, ſed ad ſequentem quem inchoat: probabilis tamen mihi videtur, ſeſtos quidem dies apud Hebreos, iuxta id quod habetur Leuit. viiiijmo tertio, numerari à veſpera in veſperam, ac dies profectos non item: ac proinde eos dies vnam tantum veſperam habere, videat eam, in qua dies finitur & definit: Et cum in Lege dicitur: Agnum immolabitur Luna decima quarta ad veſperam; ſenſus eſt ad veſperam, quia eam Lunam ſiſit & claudit. Et quia in Luna decima quinta proxime ſequenti erit dies ſeſtuſ Paſchatis, Luna decima quarta veſpera erat finis illius diei, qui eſt dies profectus, & initium diei proxime ſequenti ſeſti. Quare cum in lege aliiquid factum eſt dicitur ad veſperam aliiuſ diei profani, niſi aliud exprimatur, intelligitur factum eſſe in veſpera, in qua dies illa terminatur: ſicut cum nō dicimus aliiquid factum eſt in ſabbato, aut Dominica die ad veſperam intelligimus factum in veſpera, in qua finitur ſabbatum aut Dominica, non ea, in qua incipit ſabbatum, aut Dominica. Ex his perspicuit, Christum & Iudeos agnum Paſchalem comedisse Luna decima quarta ad veſperam, videlicet eam, quia eam Lunam terminavit, & quae inchoauit diem ſeſtuſ proxime ſequentem in Luna decima quinta. Et quoniam ita dicendum exiſtimo, nihil tamen eſt in utraque ſententia, quod cum Scripturis facit, aut cum Sanctorum Patrum testimonij pugnare videatur.

Secundā opinio, ut eius auctoritatem auint, in quibusdam maximè conuenit cum Historia Euangelica. Nam Ioannis dixit: Ante diem ſeſtuſ Paſchæ quia Christos, inquit, cenauit ad veſperam feria quinta, a qua incipiebat Luna decima quarta, qui dies erat profectus proxime prece-dens diem feriū Paſchæ, qui celebatur Luna decima quinta: & hæc co-pit a veſpera feria ſexta, continuata vſque ad veſperam labiat proxime ſequenti. Item omnes Eu-geſtisti, autem huius opinionis patront, nullo negotio co-ciliantur. M. R. liuſ cuius cap. 26. eam ait: Primo die Azy-morum accessit rūs Discipuli ad Iefum, dicentes, Vbi eis paremus tibi committere Paſchæ? Marcus vero ait, Primo die Azy-morum quando Paſcha immolabunt. Lucas cap. 22. Venit dies Azy-morum, in qua neceſſa erat occidi Paſcha: hæc omnia intelliguntur non de primo die Azy-morum feſto, ſed pro feſto, hoc eſt, non de Luna decima quinta, ſed decima quarta. Azy-mi enim panes incipiebant comedere a decima quarta Luna, die quidem profecto: tari decima quinta Luna erat dies primus Azy-morum, ſed ſeſtuſ. Exod. enim 12. ſe dicitur: Primo mense quarta decima diem minſi ad veſperam comeditis azy-mi vſque ad diem viijſimam primā eiusdem minſi ad veſperam: ergo azy-morum eius per octo dies durabat quod expellit loſophilus 2. Antiqu. 13 propoſitum tradiſit, vbi ait: Vnde eſt in memoriā illius in opia ſiſti-uitatem olo dierum azy-mi, quædicitur, Azy-morum. Sic ibi.

Cum vero Scriptura dicit ibidem Exod. nemine 12. & Leuit. 23. Septem diebus azy-ma comeditis, & dies primus erit celeberrimus Loquitur de diebus Paſchalibus Azy-morum, qui ſeptem erant, nimurum poſquam immolatus fuerat

agius, quem comederat die precedenti, & primus & ultimus illorum septem, erant festi, & interecli quinq; profecti. Tres igitur Euangelistae Matthæus, Marcus, & Lucas loquuntur de primo die Azymorum, in quo agnus immolabatur ad vesperam, & per familias edebatur. Ioannes vero, cum ait: *Ante dium festum Pasche: declarauit illum diem fuisse quidem primum simpliciter Azymorum, sed non festum;* ac propterea in eo die fuit licitum Iudeis facere opera seruilia.

Congruit etiam hæc opinio, ut docent eius defensores cum eo quod Luc scribit *Act. 14. Cum complearentur dies Pentecostes:* fuit enim illa dies Dominicus, sicut eum coluit semper & colit Ecclesia; quantum dies festus Paschæ Iudeorum eo anno in sabbatum incidit, & lepton hebreum computati coperunt, institutis Legis a die Domingo proxime sequenti, & non ab ipso die Paschæ, & ita deferunt in sabbatum diem quadragesimum nonum, & in die Domingo proxime sequenti fuit festus quinquagesimus Pentecostes.

Couenit item cum eo quod dicit Ioannes: *Erat magnus dies ille sabbati: nimirum quia in eo sabbato celebratur dies festus Paschæ.* Et congruit cum eo quod idem Ioannes ait: *Erat Paschæ Pasche.* Insuper cohæret maxime cum eo, quod dicit Iosephus lib. 2. *Antiqui. cap. 13. Cum autem illuc secesserat quarta decima dies, omnes ad egressum tendentes & immolantes sanguinem domus proprias hyssopi frondibus mundabantur.* Ergo secundum Iosephum, agnus immolabatur Luna quarta decima incipiente ad vesperam eius diei, non ad vespere, quæ cum diem terminabat. Postremo consentit plurimum cum eo, quod narrat historia Euangelica, videlicet, Iudeos non solum impios, sed etiam eos qui pijs erant, in feria quinta fecisse multa opera, quæ in die festo fieri non poterant.

Cæterum contra hanc secundam sententiam multa obiecta sunt: Primum est, illud Ioan. 18. *Non intraverunt in Praetorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha:* quod etiam argumentum communem Theologorum sententiam labefactare videtur. Respondet eius Patrini, nomine Paschæ ibi non intelligi agnum Paschalem, quem Iudei ante comedenter instituto legis, Luna quarta decima ad vesperam: sed agnus sive aristes, quos ius suu Dei manu & vespere per totos illos dies Azymorum immolare oportebat, quibus etiam Iudei vescabantur, & non nisi mundi. Vnde Iudei statim arque Christum cruci affixerunt, discelsuri erant, & immolaturi Deo agnos sive aristes tanquam sacrificium vespertinum: qui, vt paulo ante dixi, quoniam per dies Azymorum maestabantur, Pascha, id est, Paschales vocabantur: quod superius sacramentum literarum testimonij comprobauit. Deinde & illud obiectum potest contra secundam sententiam, quod in Euangelij habetur, Christum esse mortuum in die festo, quoniam Iudei dicebat Pilatus: *est autem consuetudo vobis, ut vnum dimittam vobis in Pascha, sive in die festo.* Ergo festus erat illa dies, in quo Christus est mortuus. Respondebunt Auctores illius sententiae: *Erat Pascha, quia dies festus agebatur.* Rursus dimitti solebat unus ē carcere, quia erat ante diem festum Pasche: qui vero liberabatur, dimitti dicebatur in festo, quoniam ob cultum, & honorem diei festi proxime sequentis soluebatur à vinculis: sicut nunc etiam aliquibi in peruvigilio certi diei festi aliquis capit sententia damnatus, solet vita donari ē carcere liberatus, vt ipsum diem festum summa animi cum laetitia transfigat.

Tertio obiectum contra candem secundam opinionem, *Quod Christus Dominus passus, & mortuus fuerit in die festo Azymorum sive Paschalis iuxta communem sententiam Patrum: nam, vt supra dixi, id restatur Origenes, Terullia, Clemens, Chrysostomus, Cyrilus, Augustinus, Beda, Anselmus; autem enim fuisse occisum primo die Azymorum, cum pridie cum discipulis conasset. Sed argumentum diluunt Auctores secundæ sententiae in hunc modum: Christi typus & umbra fuit illæ agnus legalis; quare sicut agnus*

Luna quarta decima occidebatur, & die profecto non festo, pridie, tamen diei festi Paschalis; sic etiā occisus est Christus verus agnus Luna decima quarta, & pridie Paschatis, hoc est ante diem festum Pasche: & Patres primo die Azymorum autem Christum occisum: quod etiam secunda opinio faretur. Sed is dies erat decima quarta Luna, & proinde veritas responderet vmbra, & typo; & figuram agnus legalis decima quarta, non decima quinta Luna maestabatur. Postremo id opponi contra secundam sententiam solet; quod apud Iudeos dies festi computari incipiunt ab una vespera usque ad alteram sequentem, sed non dies profecti: ergo vespera Luna quarta decima, in qua Lex iubebat agnum occidi, erat finis & terminus dies profecti, qualis erat decima quarta Luna, initium diei festi, qualis erat Luna quinta decima. Item hæc phrasis: *Ad vesperam certi dici quippiam esse factum;* significat vesperam, quæ illum diem claudit, non eam, quæ cum diem inchoat. Respondent defensores eiudem sententiae, *Leuit. 23. expressum sabbata, id est, festos dies numerari à vespera ad vesperam: nihilominus ramen Gen. 1. loquens Moses generatim de omni die, dixit: factum est vespera, & mane dies unus.* Id est, primus. Constat quidem Basilium, Ambrosium, & Bedam, dum hunc Genesim locum expounderunt, vesperam intelligere eam in qua finitur, & definit dies civilis ab ortu usque ad occasum solis: *Et (mane) interpretari illud, quod claudit ac terminat noctem, non quod inchoat ciuilem diem.* Ita vt seorsim sit: Factus est dies civilis ab ortu lucis usque ad occasum: & nox, quæ terminatur ortu diei sequentis, & fuit dies naturalis viginti quatuor horarum. Nihilominus tamen probable videtur, Mose esse locutum more sue gentis, quæ numerabat dies naturales quoslibet à vespera vnius diei usq; ad alteram diei sequentis. Si quætas ab his Auctoribus, cur igitur Lex expressit, vt dies festi numerarentur à vespera ad vesperam, si omnes illi dies ita de more numerabantur? Respondent non id expressissime Legem tanquam quid nouum, & proprium dierum festorum; sed quod erat omnium commune indiciale. Ex quo fit, inquit, ut phrasis illa *Ad vesperam,* aliquando significet vesperam, vnde incipit dies sequens; aliquando vesperam, in qua dies precedens terminatur & definit, prout Scripturæ verba quæ antecedunt, vel sequuntur, exigunt.

Hæc dicitur fint, vt secunda opinio, quæ probabilis quibusdam videtur, probe intelligatur: sed quia, vt dixi, prima sententia tenenda est, oportet quæ contra eam sint argumenta diluere. Ad illud quod obiectum ex Ioanne: *Erat Paschæ Pasche:* Respondeo, Augustinum lib. 3. de Consen. Euang. c. 13. id explicare sic: *erat preparatio immolationis Domini, qui est verum Pascha.* Sic etiam exponit Tract. 107. in Ioan. Meo iudicio, sensus hic est: erat Paschæ non qualibet, sed Paschæ, id est, Paschæ temporis: ac si diceres, erat Paschæ, quæ incidit in Paschæ tempus. Illud item ex Ioanne: *Erat magnus ille dies sabbati.* dictum est, non quia dies festus Paschatis incidet in illud Sabbathum, sed quia incidet in Paschæ tempus, & in vnum diem Azymorum. Nam quamvis oī omnes dies Azymorum festi erant, at erant tamen omnes celebres, quia incurabant in Paschæ tempore, in quo Paschales victimæ mane & vesperæ maestabantur. Ad illud etiam Ioannis: *Antedictum festi Pasche:* Respondeo, id dixi se Ioan de vespera, & nocte in qua conauit Dominus, quæ tametsi ad diem festum Paschatis proxime sequentem pertinebat, eo quod dias festi colebantur à vespera in vesperam: at erat vespera, & nox, quæ anteedebat diem festum Paschatis non naturalem, sed ciuilem. Dies naturalis constat viginti quatuor horis, & incipit à vespera, & durat usque ad alteram vesperam: dies ciuilis incipit ab ortu solis, & in solis occasu finitur. Insuper impj Iudei in die festo multa seruilia opera fecerunt, quia putabant se obsequium præstare Deo, accusando & damnando Christū. Pizæ feminæ, & alii Iudei religiosi credidit ut se præstare iure posse opera quæ fecerunt, quia erant opera, & officia pietatis, & charitatis in Christum: &

nilh-

*Ioan. 18.
Luc. 23.
Mar. 15
Marc. 27.*

Ioan. 1.

nilominus siluerunt toto Sabato, hoc est, cessarunt ab his operibus, quia ea opera differre commode poterunt, donec fabrarum præteriret. Ad illud quod obiecitur. Iudeos primum dixisse: *Nostis die festo, &c. & tamen in die festo occiderunt Christum: Respondeo, non id dixisse eos ob cultum die festi, sed ne (ut ait Euangelista) tumultus fieret in populo, postea vero nasci occasionem, mutato consilio, in die festo occiderunt, ne occasionem perdendi Christum amitterent, & quia adeo erant rabiie in Christum accessi, ut voluerint necem eius amplius differte. Item veritas cum figura consenserit: quia vespere, in qua typicus agnus immolabatur, erat finis Lunæ decima quartæ, & proinde pertinebat ad diem quintam decimam proxime sequentem. Ad ultimum de Pentecoste, inferius respondebo.*

Ad illud quod ex Iosepho obiecitur, Respondeo, illum ita dixisse: cum illicetur quarta decima Luna, omnes sacrificabant, quorum verborum sensus est: non quod initio Lunæ quartæ decima sacrificarent, sed quod cum Luna quartæ decima adueniret, immolabant agnum tempore debito & legitimo. Et cum dicit, celebratatem Azymorum agi per octo dies: hoc ideo dicit, quia finem huius quartæ decimæ pro vno die accipit, videlicet partem diei pro diem Iudæi ex legis præcepto azymis panibus veloci incipiebant a fine Lunæ quartæ decimæ usque ad exitum Luna vigesima prima.

Secundo queritur, Quo mense, ut supputant Latini, & quanto die mensis Christus Dominus fuerit mortuus? Constant est veterum Patrum sententia, eum mortuum fuisse mense Martio: & quamvis Ioannes Lucidus de die vero passus Christi, & alij iuniores doctissimi Astronomi, & Chronologi cum Abulensis in defensorio par. 2. cap. 13. & 16. sentiant, extinctum Dominum fuisse mense Aprili, at dicunt mortuum fuisse in die Lunæ pertinentis ad mensem Martii, hoc est, in Luna Martij, id est, decima quarta, vel decima quinta Luna Martij post Äquinoctium vernum. Sed certe non bene isti recentiores cum antiquis Patribus conuenient, qui exprefse dicunt Christum mortuum fuisse in mense Martio, ut tradit Iren. lib. 2. cap. 39. Epiphanius heresi 51. Tertullianus lib. contra Iudeos ca. 8. Quidam eorum testantur contigisse 25. Martij alijs die 26. alijs vero 23. die & olim non bene audiuit Abulensis, eo quod scripsit Dominum mortem passum esse die tercia Aprilis, quod in eo contradiceret omnibus Patribus, qui assertur mortuum esse in Martio: ac propterea Defensorum scripsit postea satis diffusum & longum, quo se ipsum tueretur. Quare quidam existimant, non esse quod à communī veterum Patrum sententia recedamus. Vnde laudabilis, inquit, vigilius semper præsentis in Italia consuetudo, ut sextæ quæque feriæ Martij celebres, & quasi sanctæ habentur. Nihilominus tamen, ut alijs putant iuniores, est yalde probabilis opinio afferentium Christum Dominum mortuum fuisse die tercia Aprilis. A trigesimo namque anno Christi secundum computationem Hebraicam, & tabulas Astronomicas, usque ad quadragesimum nunquam inveniunt Luna quinta decima Kalendas Aprilis, in sexta feria. Ecce Paulus Madelburgensis Episcopus Foroempronensis, vir peritissimus, & diligentissimus annorum vita Christi supputator ait: Computatis omnibus Lunationibus tempore vita Christi, & vleter per plures annos, a primo anno Nativitatis Christi usque ad sexagesimum nunquam incidit Iudeorum Pascha 8. Kalendas Aprilis in sextam feriam. Sic etiam Abulensis, & Ioannes Lucidus locis citatis. Verum secundum opinionem veterum Patrum difficultas est, Quoto die Martij Dominus fuerit peremptus? Hanc questionem disputat Francolinus *Tract. de tempori Horarum Canonis* cap. 73. & 74. ubi recenset multorum sententias. B. Augustinus liber. 4. de Trinitate cap. 5. ait Christum mortuum esse octauo Kalendas Aprilis eo videlicet die, quo est in utero Virginis conceptus, neminem die vigesima quinta Martij id quoque testatur lib. 18. de Civit. Dei. c. vlt. & lib. Questionum octoginta trium quest. 56.

*Serm. 22. de Tempore, qui est 18. de Natali Domini: ait: Christum mortuum esse in Äquinoctio verno. Chrysostomus in Serm. de Nativitate Joannis Baptiste dicit: Crucifixum esse octauo Kalendas Aprilis, & eodem die fuisse conceputum. Episcopi in Synodo, quam celebrauit Theophylus Episcopus Cæsariensis in Palæstina, qua habetur inter opera Bedæ Tom. 2. ad finem, autem mortuum esse Christum octauo Kalen. April. id est, die 25. Martij. sic etiā Tertullianus lib. contra Iudeos ca. 8. Beda in libro de Ratione Temporum c. 28. vbi dicit: *Parvula Ecclesia Magistri tradididerunt, 8. Kalendas Aprilis Dominum conceptum, & passum in Äquinoctio verno, & cap. 45.* Quod autem octauo Kalendas Aprilis crucifixus, sexto Calendarum Aprilium die resurrexit, multorum late Doctorum constat sententia vulgatum. S. Thom. in Ioannem cap. 2. l. 3. sicut illa verba Quadragesima sex annis, &c. Durandus in Rationali Divino, officiorum lib. 6. cap. 77. n. 2. 8. & cap. 86. n. 11. & lib. 7. cap. 9. n. 3. Antonin. Par. 1. tit. 5. c. 5. Vñuar. Beda, & ceteri Auctores, qui Martyrologia scripferunt, habent. In die vigesimo quinto Martij Pafio Domini nostri: Alij crediderunt Christum mortuum fuisse die 23. Martij. Sic Lactantius lib. quart. *Divina. Instit. cap. 10. ad finem*, vbi sic ait. [Ante diem decimum Kalendarum Aprilium Iudæi Christum Crucifixum fixerunt], ac si diceret: decimo Kalendas Aprilis, hoc est, die 23. Martij, quamvis alijs codices habeant, ad septimum Kalendarum Aprilium id est, septimo Calendas Aprilis, nimirum die 26. Martij. Theophylus Cæsariensis in Palæstina Episcopus inter predicta opera Bedæ. Ipse quoque Beda in libro de sex Aetatis Mundi, & in lib. de Ratione temporum cap. 65. Ad Viennen. in Breviario chronicorum, Äestate 1. in principio. Anselmus lib. 2. de Imagine mundi ca. 17. vbi ait: Christum comedisse Pascha cum Iudeis 11. Calendas Aprilis, id est, die 22. Martij, & 10. Calend. Aprilis mortuum fuisse, hoc est, die 23. Martij. & 18. Cal. Aprilis resurrexisse, videlicet, die 25. Martij, & probatib. DOMINVM non fuisse passum 8. Calen. Aprilis, qua die, inquit, 25. Martij erat tunc Äquinoctium secundum Auctores, qui dicunt mortuum esse 8. Calend. April. & passus est Dominus Luna 14. ergo ante Äquinoctium Pascha comedisse, quod dicendum non est. Ceterum iuxta sententiam secundam recentiorum, constat Christum Dominum mortuum esse die tertia Aprilis, & resurrexisse 5. die Aprilis. Sic Abulensis in defensorio Par. 2. cap. 13. & cap. 16. Ioannes Lucidus in Opusculo de vero die passionis Domini cap. 9. & 12. hoc probant: quia eo anno, quo passus est Christus Luna decima quinta primi mensis post Äquinoctium, in qua exinde est Christus, incidit in sextum feriæ, hoc est, in diem Veneris, ut constat ex Astronomicis supputationibus, & tamen eodem anno Luna decima quinta non potuit incidere in diem 25. aut 26. aut 23. Martij, & simul in diem Veneris, ut patet ex eisdem Astronomicis supputationibus.*

Non videtur risicienda sententia veterum Patrum. Difficile profecto est certo, & euidenter colligere, quæ sit in hac parte vera sententia: cum hinc Astronomicæ supputationes indicent, interemptum fuisse Dominum nostrum die 3. Aprilis: illinc vero omnes veteres communiter crediderint mortuus esse die 26. vel 25. vel 23. Martij. Quorum sententia tunc certior erit, cum offensum ab aliquo fuerit, in Astronomicis supputationibus fortassis errorum contigisse culpa, vel negligencia eorum, qui eas collegerunt. Ego cum omnibus antiquis Patribus dicendum existimo, Christum Dominum extinctum fuisse die 25. vel 23. Martij: Quidquid sit, certum est, Dominum mortem sustinuisse die Veneris: Nam Matth. 27. dicitur, eum crucifixum esse, & sepultum in die Parasceus, & Marcus cap. 15. ait: *Quod est ante sabbatum, & Lucas cap. 33. erat, inquit, Parasceus & sabbatum illuccebat, & Ioannes cap. 19. scribit, depositum esse de Cruce Dominum, ne in Cruce sabbato manaret, & Ecclesia qualibet cuiusque hebdomada sexta Feria icinium semiplenum colit ob passionis dominice memoriam.*

Vtrum vero sexta illa feria fuerit dies 25. an vero 23.

M. ita variant veteres Patres. Sed secundum tabulas & suppunctiones Astronomicas, nec hoc, nec illa esse potuit: fuit enim in tercia die Aprilis. Siue hoc autem, siue illud dixerimus, secentum est, Christum secundum legem Pascha coenide, non ante Aequinoctium, sed Luna decima quarta, que incidit vel in Aequinoctium, vel proxime, vel aliquot diebus post ipsum: itaque si mortuus est die vigesima quinta Martij, videbatur 8. Calen. Aprilis, cum Di-
sepulchrum cœnauit die 24. Martij, in qua vel erat Aequinoctium, vel proxime diem illam præcesserat, ita ut fuerit Aequinoctium die 23. Martij. Si vero passus est decimo Calendas Aprilis, hoc est, die 23. Martij, cœnauit undecimo Cal. Aprilis, id est, die 22. Martij in quam vel in eiderat Aequinoctium, vel in diem vigesimalm primam incurrerat. At si in cruce obiit tercia die Aprilis, Aequinoctium ali-
quod ante diebus extiterat.

C A P. V I I.

De eadem re aliae questiones
diluvuntur.

Primo queritur, Quata hora Dominicæ diei C H R I S T I s Dominus resurrexit? Duæ sunt opiniones: Prima dicit resurrexisse media nocte in Dominicæ die, hoc est, sc. tunc post sextam horam noctis. Si Euthymius in Matth. viii. 13 illis verbis. Et ecce terra mortua factus est magnus. & ait lenissime omnes Patres, & doctores, videlicet Gracios. Sic Nicéphor. libr. 1. Histor. Ecclesiast. cap. 31. Sicut etiam inter Latinos Rupert. in libr. primo de diuis. officio. cap. 8. libr. quinti. cap. 4. libr. 7. cap. 16. Et liber secundus super Exod. cap. 17. Et lib. 11. in 10. c. 13 illis verbis. Amen amen dico tibi, non canabis gallus. Et Huius sententia videatur Athanasius in libr. de exortatione, prope finem, ita dicens: Media nocte surgo. Et laudato Dominus Deum tuum, in hac enim hora surrexit Dominus noster à mortuis. Nostrenus in oratio prima & secunda de resurrectione Domini Cyri illiuslib. 12. in Iam. cap. 4. 4. Victor Antiochenus in Mare 16. Hieronymus Epistol. 150. ad He-
dicium q. 4. Ambroſius in Lucam cap. 24. explicans illa verbis: Ve-
nas autem sabbati vixi valde dilucido. Et probat, quia veritas figura debuit refundere. Nam iudic. 16. Sampon media nocte ab aliis portas verbis. Et in vericerem monitis ascendit.

Secunda opinio affirmit, Dominum resurrexisse mane dilucido in ipsa aurora. Sic Augustinus. lib. 4. de Trinit. cap. 6. Et in Dialogo ad Orosium quæst. 26. Glossa ordin. 1. Machabæo. 3. illa verbis: Et elegit Lysias Tolomeum. Hanc sententiam fecerunt Scholastici Theologi: Alexander. 3. p. q. 10. m. 3. artic. 3. Sanct. Thomas 3. part. quæst. 5. art. quart. quæst. 51. artic. cul. quart. & quæst. 53 artic. 2. ad tertium. Bonaventura. 3. distinc. 22. artic. 3. quæst. 2. ad 2. Duran. dist. 22. q. 5. ad 3. Anton. 1. Par Chronic. tit. 5. c. 7. Duran. in Ration. Diuino. officio. lib. 6. cap. 27. Gabrieſ. sermon. in die Pasche. question. secund. Turrecten. super Evangelia in die Pasche quæst. 2. Couarturiæ. libr. quart. varia quæstio. cap. 19. numer. 9. Hæc opinio maxime congruit cum eo, quod legitur apud Marcum. cap. 16. Surgens autem Iesus mane pri-
ma sabbati, appariuit primo Maria Magdalena. Quamquam Hieronymus, Theophylactus, Euthymius & alij Graci contendunt, textum esse distinguendum sic: Surgens autem Iesus, ut hoc loco ponatur comma: deinde sequatur, mane prima sabbati apparuit Maria Magdalena, & ver-
bunt, surgens, non coniugatur, cum mane, sed potius, mane connectatur cum verbo apparuit. Hanc deinde sententiam magis consentaneam Ecclesiæ esse sensui mon-
strat Francolinus. Tract. de Temp. Horar. Canon. cap. 46. n. 9. & sequentibus, certe hæc sententia est probabilior: fatem
communi consensu recepta.

Secundo queritur, Quot horæ fluxerunt à morte Christi Domini usque ad resurrectionem eius. Duæ sunt opiniones. Una docet Christum Dominum septuaginta

duabus horis in sepulchro iacuisse, non quidem in ipsa, sed partim affectu, & voluntate Iudeorum, partim re ipsa, partim opinione discipulorum. Sic Albius in Libr. de Diu. officia de Cœna Dominicæ. Amalat. lib. de ordine Anaph. c. 44. Beleth. libr. de Diuino. officia. 1. 101. Durand. in Ration. libr. 6. c. 72. m. 16. Id probant, quia Matth. 12. predixit Christus se futurum in corde terra tribus diebus, & tribus noctibus: at septuaginta duæ horæ efficiunt integros tres dies, & tres noctes, numerant ergo isti tempus mortis & sepulcu-
ra Christi ab ea hora, in qua Iudei Christum apprehen-
derunt, tunc enim primum illi eum voluntate, & animo occiderunt, & protendunt id temporis usque ad vespeream diic Dominicæ, in qua discipuli gauii sunt viso Domino:
nam usque ad eam horam opinione ipsorum discipulo-
rum nondum resurrexerat a mortuis.

Secunda sententia affirmit, quadraginta horas fluxisse à morte Domini usque ad resurrectionem eius. Augustinus lib. 4. de Trinit. c. 8. ubi ait: Ab hora mortis Christi usque ad diluculum eius resurrectionis hora sunt quadraginta, ut etiam ipsa hora nona, in qua mortuus est, connumeretur. A usque
ra autem sepultura usque ad diluculum triginta sex hora sunt, scilicet non cum die toto, & nocte tota. Idem docet in Dialogo ad Orosum q. 26. sic etiam glossa ordin. 1. Machabæo. 3. 101. Et elegit Lysias Tolomeum. Hanc sententiam lequuntur Scho-
lastici Theologi, Alexander, Bonaventura, S. Thomas, Ricardus, Durandus, & alij, quos superiori questione ci-
tavit: aiunt enim Christum in sepulchro iacuisse per unum
diem integrum & duas noctes, quæ efficiunt sex & triginta
horas. Et quia Christus mortuus est hora nona, ideo à
morte eius computant quadraginta horas, triginta sex se-
pultura tribuant, & quatuor, videlicet nonam ipsam, in
qua spiritum emisit, decimam, undecimam, duodecimam
ad occasum solis tribuant mortis. Et quia Dominus resurrexit in die Dominicæ, scilicet vixima hora noctis ante solis
ortum, ideo numerant quadraginta horas mortis. Hæc
sententia mihi valde probatur, & conuenit cum ea con-
suetudine quæ est recepta, qua oramus quadraginta ho-
ras, quæ referunt nobis quadraginta horas mortis. Domi-
nicæ item Christus surgens à mortuis per quadraginta
dies, donec in cœlos ascendit, cum discipulis communor-
tus est, toto eo tempore xpiani apparenteis, & eos exhiba-
runt: & per quadraginta dies lætitia & gaudio eos perfundens: quos per quadraginta horas per suam mortem tri-
stitia, & mortore compleuerat.

Tertio queritur, Quomodo intelligatur, Christum Dominum triduo fuisse in sepulchro: Hæc quæstio pier-
que semper est visa difficultis, mihi nō item. In primis Christus se futurum prædixerat in corde, hoc est, in medio ter-
ra tribus diebus, & tribus noctibus. Matth. 12. & Marc. 8.
Matth. 16. & Luc. 9. Quia oportaret eum multa pati, & oc-
cidi, & die tercia resurgere. Idem Matt. 20. Mar. 19. & Luc. 13. De hac quæstione August. lib. 4. de Trinit. cap. 6. & lib. 3.
de Doctr. Christi. cap. 35. Epistol. 49. ad Deo gratias presbyterum
quæst. vñ. Et l. Questionum Evangel. ca. 7. Hieronymus in los.
2. & Matth. 12. & Cassianus lib. de Incarnatione. cap. xl. Bedain
homil. feria quartæ post primam Dominicam. Quadraginta.
Amalatius. lib. 1. de Diuino. Offic. 12. Durandus libr. 6. Ration.
c. 72. Alexander. S. Thomas, Bonaventura, Richardus,
Durandus locis supra citatis. Augustinus itaque, quem se-
quuntur Scholastici Theologi, ait: Triduum illud Dominicæ
sepultura, sumendum esse per synedochen qua pars acci-
pi solet pro toto: ita ut Christus in sepulchro fuerit tribus diebus,
& tribus noctibus. hoc est, tribus diebus naturalibus, qui
constant diurnis & nocturnis horis 24. sensu itaque est:
fuit Christus in sepulchro per tres dies naturales ex par-
te non ex toto sumptos: ita ut sexta feria cum nocte præ-
cedentis sit vna dies: & quia ea die ex parte fuit in sepul-
chro, verum est fuisse in sepulchro per sextam feriam na-
turellem diem constantem viginti quatuor horis diurnis &
nocturnis. Item fuit in sepulchro per totum sabbatum
cum nocte præcedenti, & ita per totum illum diem na-
turalis absque synedochie. Insuper nox præcedens Domi-
nicam